
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

ORDINANZA N. 14 del 07-04-2023

Oggetto: Regolamentazione della scalata al vulcano dell'isola di Stromboli.

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di aprile,

Il SINDACO

VISTA la normativa in materia di attività professionale di accompagnamento di persone in ascensioni ed
escursioni su vulcani, ed in particolare l'art. 23 delle Legge 2 gennaio 1989, n. 6 e l'art. 16 della L.R. del
6/4/1996 n. 28, riguardanti l'accompagnamento in escursioni e ascensioni su vulcani attribuito alle
categorie professionali di Guide alpine e/o alle guide vulcanologiche abilitate;

VISTE le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 della legge 24 gennaio 2013, n. 4, in materia di "professioni
non organizzate", che vietano ad altri professionisti, anche se iscritti ad associazioni, l'esercizio di attività
professionali riservate dalla legge a specifiche categorie di soggetti;

VISTO il DPR 7 agosto 2012, n. 137; riguardante il “Regolamento recante riforma degli ordinamenti
professionali, a  norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n.  138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, pubblicato sulla G.U. n. 189 del 14 agosto 2012;

CONSIDERATA la necessità di assicurare, sulle aree del cratere dello Stromboli esposte a maggior
rischio, le condizioni di massima sicurezza per la fruizione turistica ed escursionistica, in applicazione
delle disposizioni impartite dalla Protezione civile Regionale;

- che l'accompagnamento di persone alle aree sommitali superiori del vulcano va esercitato da figure
professionali abilitate ai sensi delle leggi vigenti;

- che il vulcano di Stromboli si caratterizza per l'attività persistente, con condizioni di rischio generali
implicitamente accettate da coloro che vivono in tali aree o che vi si recano temporaneamente;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 14 del 07-04-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari
Pag. 1

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm


- che per il vulcano di Stromboli esiste una pericolosità connessa alla possibilità del verificarsi di
esplosioni maggiori e di esplosioni parossistiche che sono sempre possibili e, allo stato attuale delle
conoscenze, non prevedibili;

EVIDENZIATO che, per quanto sopra detto, le escursioni sui vulcani attivi non sono mai prive di
rischio, anche laddove vengano adottate tutte le precauzioni possibili;

RICHIAMATA la Disposizione del Dirigente del Servizio 13 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale, prot. n. 67185 del 8 agosto 2022, con il quale è stato chiuso in via temporanea il sentiero
naturalistico della RNO “isola di Stromboli e Strombolicchio” a seguito dell’incendio del 25 maggio
2022;

CONSIDERATO che in occasione della riunione tenutasi il 26 agosto 2022 alle ore 11:00 presso il COA
di Stromboli, Geom. Vincenzo Messina, funzionario del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale, Servizio 13 “Servizio per il territorio di Messina” ha manifestato la disponibilità ad
intervenire con il proprio personale per la ripulitura della “strada vicinale Parroco” quale accesso
alternativo al sentiero naturalistico della RNO;

PRESO ATTO della disponibilità offerta, in sede di riunione del 26 agosto 2022, dalle Guide Alpine e
Vulcanologiche a collaborare con il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale di Messina per la
pulizia della “strada vicinale Parroco” tenuto conto che attraverso quest’ultima è anche possibile
raggiungere quota 400 m s.l.m.;

PRESO ATTO che in data 2 settembre 2022 il Dott. Giovanni dell’Acqua, Dirigente del Servizio 13 del
Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale e il Funzionario Geom. Vincenzo Messina, hanno
comunicato per le vie brevi il completamento dei lavori di pulizia della “strada vicinale Parroco” e la
manutenzione ordinaria del tratto di sentiero naturalistico in cui la suddetta strada vicinale si innesta e
fino al punto panoramico di quota 290 m s.l.m.;

PRESO ATTO della “Relazione apertura strada comunale poderale e collegamento sentiero natura”
redatta dalla guida vulcanologica Manuel Oliva e consegnata al Sindaco di Lipari alla riunione di
aggiornamento del COA di Stromboli, delle ore 16:00 del 2 settembre 2022;

TENUTO CONTO che nell’occasione dei lavori di pulizia della “strada vicinale Parroco” gli operai del
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale e le Guide Vulcanologiche, sono intervenute sulla Via
Salvatore Di Losa ripristinandone la percorribilità pedonale fino alla “strada vicinale Parroco”;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022 con la quale era stata revocata
l’Ordinanza Sindacale n 91 del 21 agosto 2022 e l’Ordinanza Sindacale n. 93 del 23 agosto 2022
riguardante la regolamentazione dell’escursione al cratere dello Stromboli attraverso la strada vicinale
Parroco in ragione della chiusura della Via Salvatore di Losa;

CONSIDERATO che a seguito dell’intensificazione dell’attività vulcanica, che comportato il passaggio
al livello di allerta ARANCIO e alla fase operativa di allarme, il Sindaco ha adottato, a temporanea
modifica dell’Ordinanza n. 100/2022, l’Ordinanza Sindacale n. 118 del 5 dicembre 2022;

VISTA la nota prot. 8566 del 15 marzo 2023 con la quale lo scrivente ha chiesto un confronto al
Dipartimento della Protezione Civile, con il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ed i Centri di
Competenza, per ricevere le informazioni sulle condizioni del vulcano di Stromboli al fine di valutare il
ripristino delle limitazioni previste nell’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022;

CONSIDERATO che a seguito della suddetta richiesta il Dipartimento della Protezione Civile ha indetto
per il 22 marzo 2023 una videoconferenza di confronto durante la quale si è condivisa la necessita di

Comune di Lipari Pag. 2



assicurare una comunicazione ed una informazione efficiente per mitigare il rischio connesso alla
riapertura delle escursioni a quota 400, stante le mutate condizioni di attività del vulcano di Stromboli
dopo gli eventi parossistici del 2019;

DATO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha predisposto ed attivato, in via sperimentale,
un sistema di allertamento automatico per le esplosioni parossistiche e maremoti generati dall’attività
vulcanica dello Stromboli, le cui procedure sono state aggiornate il 31 marzo 2023;

RITENUTO, alla luce degli interventi manutentivi eseguiti tra la quota 300 e 400 metri slm dagli operai
del Dipartimento dello Sviluppo Rurale, gestore della RNO di Stromboli, completati in data 6 aprile 2023,
di dover adottare una nuova regolamentazione per la scalata al vulcano dell’isola di Stromboli;

TENUTO CONTO che, al fine di consentirne la percorribilità pedonale in sicurezza, in data 6 c.m. il
Responsabile del Servizio di Protezione Civile ha disposto, con verbale di somma urgenza, la
realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio rispetto all’area di
cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi;

SENTITO il Responsabile del Servizio della Protezione Civile Comunale che ha confermato, la
percorribilità del sentiero che dalla Via Salvatore di Losa, attraverso la strada vicinale Parroco, raggiunge
la quota 400 metri;

VISTO il “regolamento per l'accesso al vulcano Stromboli e per le escursioni accompagnate da guide autorizzate
sino a quota 400” predisposto dal Responsabile comunale del Servizio di Protezione Civile (Allegato 2);

VISTO il Decreto del 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile);

VISTO l'Ordinamento amministrativo EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

La revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022, mantenendo il divieto di1.
transito nella via Salvatore Di Losa dal bivio di via Parroco all’Osservatorio fino alla fine dei lavori
riguardanti la realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio
rispetto all’area di cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi, e
la revoca dell’Ordinanza n. 118 del 5 dicembre 2022,;

Consentire l’accesso, soltanto se accompagnati da guide alpine e/o vulcanologiche autorizzate, dei2.
visitatori escursionisti lungo il sentiero "Via Salvatore Di Losa – strada vicinale Parroco – Sentiero
Naturalistico – Salita al Vulcano” (Allegato 1) a partire da quota 290 sino a quota 400 metri s.l.m.

Che il punto panoramico di quota 400 m s.l.m. sia raggiungibile (in andata e in ritorno)3.
esclusivamente dal sentiero "Via Salvatore Di Losa – strada vicinale Parroco – Sentiero
Naturalistico – Salita al Vulcano” (Allegato 1).

L'assoluto divieto di accesso ai visitatori/escursionisti, sul versante di Ginostra per il sentiero di4.
punta Corvi, a partire da quota 130 metri sul livello del mare fino all'area sommitale;

Consentire nel versante di Ginostra, soltanto se accompagnati da guide alpine e/o vulcanologiche5.
autorizzate, l'accesso dei visitatori escursionisti lungo il sentiero di Punta Corvi a partire da quota
130 e sino a quota 400 metri s.l.m..

L’accesso è consentito previa consultazione dei bollettini e comunicati emanati dai Centri di6.
Competenza (CdC) e dal Centro Funzionale Centrale — Settore Meteorologico del Dipartimento
della Protezione Civile e del Centro Funzionale Decentrato della Regione Siciliana, affissi presso il
Centro Operativo Avanzato (COA) di Stromboli, assumendo informazioni circa le condizioni dello

Comune di Lipari Pag. 3



stato di attività del vulcano uniformandosi alle prescrizioni di cui alla regolamentazione allegata al
presente provvedimento (Allegato 2).
Ai trasgressori della presente ordinanza (persone singole e/o gruppi di escursionisti, nonché guide7.
autorizzate), con particolare riferimento al superamento della quota stabilita al punto 6 lettera h), sarà
applicata la sanzione amministrativa di € 500,00, applicabile a ciascun trasgressore;

Ai fini dell'applicazione di sanzioni penali, sarà cura degli Ufficiali ed Agenti di P.G. trasmettere gli8.
atti all'Autorità Giudiziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 650 del Codice Penale;

Le guide che contravverranno alle prescrizioni di cui alla presente ordinanza verranno denunciate9.
all'albo Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche per l'irresponsabile comportamento; a carico
delle stesse sarà richiesta, dal Sindaco del Comune di Lipari, all'albo di categoria, l'immediata
sospensione dall'esercizio dell'attività per un periodo non inferiore ad un mese, senza pregiudizio per
le sanzioni penali;

Il Corpo di Polizia Municipale e tutti gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione10.
della presente ordinanza e della sua scrupolosa osservanza, anche attraverso controllo e posti di
blocco lungo i sentieri di accesso agli alti versanti, e sono chiamati a darne la massima diffusione.

DISPONE

Che il Dirigente del 3° Settore, il Responsabile del Servizio di Protezione Civile e il Comandanten
della P.M. provvedano agli atti discendenti dalla presente Ordinanza.
La trasmissione della presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, aln
Dipartimento di Protezione Civile Regionale, all'Ufficio Territoriale di Governo di Messina,
all'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia di Catania, all’Università di Firenze, al Centro
Operativo Avanzato di Stromboli, Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale,  alle Guide
Alpine e/o Vulcanologiche operanti su Stromboli, agli Agenti della Forza Pubblica, alla Stazione
dei Carabinieri di Stromboli, al Comandante della Polizia Municipale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catania nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il presente provvedimento è trasmesso al DPC e DRPC per le loro eventuali valutazioni e Io stesso potrà
essere in ogni momento modificato o revocato qualora pervengano diverse valutazioni sullo stato di
pericolosità e di allerta nelle aree interessate.

Il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà affisso all'Albo Pretorio Comunale Online,
per la sua massima diffusione e conoscibilità.

IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 4



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
22-04-2023   .

Li,      07-04-2023     . ILSINDACO
Dott. Riccardo Gullo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 5



Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

ORDINANZA N. 15 del 08-04-2023

Oggetto: Disposizioni in ordine all'utilizzo della Via Salvatore di Losa dellisola di
Stromboli

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di aprile,

Il SINDACO

CONSIDERATO che con verbale del 6 ottobre 2022, il Genio Civile di Messina ha proceduto alla
consegna dei lavori di manutenzione della Via Salvatore Di Losa, alla I.CO.E.S. & C. Sas;

- che con nota prot. n. 20822 del 10 febbraio 2023, trasmessa dall’Ufficio del Genio Civile di Messina, è
stata disposta la sospensione dei lavori sopra citati;

PRESO ATTO delle numerose segnalazioni pervenute dalla popolazione dell’isola di Stromboli sulla
necessità di disporre una viabilità pedonale alternativa alla Via Salvatore di Losa, nel tratto dove questa è
stata interessata dai lavori e risulta non percorribile;

DATO ATTO che in data 1 aprile 2023, il Responsabile del Servizio di Protezione Civile ha accertato
che la Via Salvatore di Losa, nella porzione interessata dai lavori, oggi sospesi, è stata delimitata senza
prevedere la necessaria viabilità “di servizio”;

VISTA la nota del RUP dei lavori di “Ripristino della funzionalità della strada Piscità – Punta
Labronzo”, prot. n. 49188 del 4.04.2023;

TENUTO CONTO che, al fine di consentirne la percorribilità pedonale in sicurezza, in data 6 c.m. il
Responsabile del Servizio di Protezione Civile ha disposto, con verbale di somma urgenza, la
realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio rispetto all’area di
cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 7 aprile 2023, “Regolamentazione della scalata al
vulcano dell’isola di Stromboli” con la quale è stata, disposta l’interdizione al transito, fino alla fine dei
lavori riguardanti la realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio
rispetto all’area di cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 15 del 08-04-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari
Pag. 1



CONSIDERATO che i predetti lavori di somma urgenza riguardanti la realizzazione di una recinzione di
cantiere atta a definire una viabilità di servizio sono stati completati in data odierna, come comunicato,
con nota prot. n. 11968, dal Responsabile del Servizio di Protezione Civile;

RITENUTO dover assicurare una viabilità di servizio lungo la via Salvatore di Losa nel tratto già
interessato dai lavori in atto sospesi stante il disagio subito dai proprietari degli immobili limitrofi e
presenti oltre il cantiere;

DATO ATTO che l’isola di Stromboli è attualmente interessata da un’attività eruttiva alta tanto che il
DPC, con nota prot. 56195 del 4 dicembre 2022 ha disposto il livello di allerta ARANCIONE e con nota
prot. 56194 del 4 dicembre 2022 il passaggio alla fase operativa nazionale di PREALLARME;

CONSIDERATO che la Via Salvatore di Losa è individuata come via di fuga di protezione civile oltre
ad essere unica via di accesso alla strumentazione di sorveglianza vulcanica installata sul versante
meridionale del vulcano Stromboli;

RITENUTO indispensabile mantenere efficienza garantita la percorribilità;

VISTO il Decreto del 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile);

VISTO l'Ordinamento amministrativo EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

A parziale integrazione e modifica dell’Ordinanza Sindacale n. 14 del 7 aprile 2023, a seguito1.
della realizzazione della viabilità di servizio, consentire il transito pedonale sulla Via Salvatore di Losa
dall’incrocio con la via Parroco, secondo la planimetria predisposta dal Responsabile del Servizio della
protezione civile che si allega a farne parte integrante e sostanziale;

Al Corpo di Polizia Municipale e tutti gli Agenti della Forza Pubblica, l'esecuzione della presente2.
ordinanza e la sua scrupolosa osservanza, anche attraverso controllo e posti di blocco, e sono chiamati a
darne la massima diffusione.

DISPONE

Al Servizio di Protezione Civile e al Comandante della P.M. di provvedere agli atti discendentin
dalla presente Ordinanza.
La trasmissione della presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, aln

Dipartimento di Protezione Civile Regionale, all'Ufficio Territoriale di Governo di Messina,
All’Ufficio del Genio Civile di Messina, all'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia di Catania,
all’Università di Firenze, al Centro Operativo Avanzato di Stromboli, Dipartimento dello sviluppo
rurale e territoriale,  alle Guide Alpine e/o Vulcanologiche operanti su Stromboli, agli Agenti della
Forza Pubblica, alla Stazione dei Carabinieri di Stromboli, al Comandante della Polizia Municipale.

RENDE NOTO

Che il presente provvedimento sarà trasmesso al DPC e DRPC per le loro eventuali valutazioni e-
Io stesso potrà essere in ogni momento modificato o revocato qualora pervengano diverse valutazioni
sullo stato di pericolosità e di allerta nelle aree interessate.
Che il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà affisso all'Albo Pretorio-

Comunale Online, per la sua massima diffusione e conoscibilità.

AVVERTE

Comune di Lipari Pag. 2



Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catania nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 3



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
23-04-2023   .

Li,      08-04-2023     . ILSINDACO
Dott. Riccardo Gullo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 4



3

Allegato all’Ordinanza Sindacale n. 15 del 8 aprile 2023



 ALLEGATO 2    

REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AL VULCANO STROMBOLI E PER LE ESCURSIONI  

ACCOMPAGNATE DA GUIDE AUTORIZZATE SINO A QUOTA 400  

1. I gruppi di escursionisti, in numero non superiore a 25 (venticinque) persone, dovranno essere 

accompagnati da una guida alpina e/o vulcanologica regolarmente autorizzata, la quale potrà 

essere coadiuvata da un esperto di primo soccorso;  

2. La guida alpina e/o vulcanologica dovrà essere identificabile da un apposito tesserino riportante 

foto, generalità, qualifica, bollino dell'anno in corso e numero di iscrizione all'albo Regionale 

delle Guide Alpine e Vulcanologiche. Il tesserino dovrà essere rilasciato dal Collegio nazionale 

delle guide alpine italiane o da altri collegi di guide alpine affiliate all' Union Internationale des 

Associations de Guides de Montagnes (UIAGM o equivalente);  

3. Le escursioni sono consentite dalle ore 11:00 e fino alle ore 24:00, intesi come limiti orari per la 

presenza al di sopra delle quote interdette.  

4. È fatto divieto di accedere, transitare e sostare al di sopra delle quote interdette, dalle ore 24:00 

alle ore 11:00.  

5. L'accesso ai versanti del vulcano si snoda attraverso un percorso impegnativo ed è quindi 

necessario che la guida autorizzata verifichi l'adeguatezza dei materiali e delle attrezzature di cui 

l'escursionista deve essere dotato (scarpe da trekking, indumenti adeguati, lampada, acqua, cibo, 

ecc.);  

6. Le guide autorizzate dovranno scrupolosamente osservare e fare osservare le norme e le 

limitazioni che regolano l'accesso al vulcano; inoltre dovranno fornire agli escursionisti una 

dettagliata informazione sulle difficoltà e sui rischi cui potranno andare incontro durante la visita 

al vulcano. In particolare, è fatto obbligo alle guide alpine e vulcanologiche di:  

• essere sempre in contatto radio tra loro e organizzare singolarmente o in gruppo un punto 

di ascolto nell’abitato, che deve essere costantemente presidiato durante le escursioni e che, 

in caso di emergenza, possa attivare i soccorsi.  

• assicurare il collegamento radio e telefonico tra i gruppi che effettuano l'escursione e i 

presidi istituzionalmente preposti alle attività di soccorso e protezione civile 

(Carabinieri/Soccorso Alpino della Guardia di Finanza vigili Urbani/Associazioni di 

volontariato);  

• rendere disponibili generi di primo soccorso ed attivare il pronto intervento, al fine di 

intervenire tempestivamente in caso di incidenti, attraverso soggetti preposti a tali funzioni 

ed adeguatamente operanti sul territorio; allo scopo, si potrà fare ricorso ai servizi di 

medicina territoriale e ad Associazioni di volontariato;  

a) Prima dell'escursione, la guida autorizzata avrà l'obbligo di far firmare agli escursionisti una 

liberatoria (scritta in quattro lingue), riguardante i rischi e l'imprevedibilità, anche 

nell'ordinario, dell'attività del vulcano, allo scopo di informarli, senza incomprensioni ed 

equivoci, contribuendo in tal modo ad una reale presa di coscienza dei rischi che corrono e 

sollevando da eventuali responsabilità le guide stesse e le Autorità. Tali liberatorie verranno 

custodite presso le sedi delle varie agenzie di Guide presenti sull'isola e rese disponibili ad 

eventuali richieste delle Autorità competenti;  

b) Le liberatorie sopra citate devono riportare la dichiarazione del singolo escursionista, di 

essere a conoscenza dei rischi connessi con l'escursione e devono inoltre contenere 



l'autorizzazione al trattamento dei dati personali, per finalità di protezione civile, ai sensi del 

D.Lgs n.196 del 30.06.2003;  

c) Prima dell'inizio dell'escursione le guide dovranno trasmettere via e-mail al "Servizio di 

Protezione Civile del Comune di Lipari":   

   Il percorso e gli orari di partenza e di rientro previsti;  

 L'elenco nominativo delle persone che accompagneranno, con relativi recapiti da contattare 

in caso di necessità;  

  La dichiarazione di essere in possesso delle liberatorie firmate da tutti gli escursionisti;  

 Eventuali variazioni delle notizie sopra riportate (ad es. rinunce all'escursione) devono 

essere tempestivamente comunicate dalle guide, a mezzo fax, o, ad escursione in corso, 

via radio;  

d) Al di sopra dei 290 metri., gli escursionisti dovranno essere dotati di casco protettivo 

omologato da montagna (UIAA) CE e mascherina monouso (distribuiti a cura delle guide) 

che protegga le vie respiratorie dalle possibili polveri;  

e) La guida alpina e/o vulcanologica avrà la responsabilità delle persone che accompagna, 

assumendo la decisione di intraprendere o meno l'escursione e con quali modalità, sulla base 

delle condizioni meteo, delle condizioni del vulcano e della propria esperienza professionale. 

La guida sarà responsabile della scelta dei percorsi da seguire, secondo le condizioni del 

momento, sia in fase di ascesa che di discesa;  

f) La guida svolge la propria attività per escursioni individuali o di gruppo. Per le escursioni 

oltre i 290 ed entro i 400 metri s.l.m., ogni guida può comunque accompagnare fino ad un 

massimo di 25 (venticinque) escursionisti. Il numero massimo di escursionisti che possono 

accedere contemporaneamente al di sopra della quota dei 290 metri, non può eccedere le 75 

(settantacinque) unità (3 gruppi da max 25 escursionisti).  

g) Le guide dovranno organizzare l'avvicendamento delle comitive, disciplinando e 

organizzando il flusso degli escursionisti lungo i sentieri. A tal fine le guide alpine e/o 

vulcanologiche di Stromboli sono tenute ad autoregolamentare le escursioni.  

h) Durante l'escursione le guide autorizzate, al fine di monitorarne continuamente la posizione 

e poter eventualmente indirizzare opportunamente i soccorsi in caso di incidente, dovranno 

comunicare la posizione e i loro eventuali spostamenti al/ai centro/i di ascolto presenti 

nell’abitato di Stromboli;  

i) La guida si impegna a fornire tempestive informazioni al Servizio Comunale di Protezione 

Civile, su eventuali situazioni significative riscontrate durante le escursioni, se del caso 

questo informerà il  

Sindaco per gli opportuni adempimenti, e per informazione la stazione dei Carabinieri e il 

COA;  

j) All'insorgere di situazioni di maggior pericolo, direttamente riscontrate dalle guide ovvero 

comunicate, anche attraverso il COA, o dalla comunità scientifica, le guide medesime 

dovranno sospendere l'attività escursionistica in atto sul vulcano. Detta attività potrà 

comunque essere sospesa, in qualsiasi momento, con specifica disposizione del Sindaco.  

6. Le guide, giornalmente prima dell'inizio delle escursioni, acquisiranno presso il COA, le più 

complete informazioni disponibili inerenti al vulcano Stromboli, in particolare relativamente 

a:  

• lo stato di attività del vulcano, mediante i bollettini e comunicati emanati dai CdC;  



• le previsioni meteo, mediante il bollettino emesso dal Centro Funzionale Centrale —Settore 

Meteorologico del Dipartimento della protezione civile.  

7. Gli escursionisti prenderanno buona nota del materiale informativo redatto in più lingue e 

disponibile presso le sedi delle guide alpine e/o vulcanologiche nonché il COA di Stromboli, 

circa i pericoli e i rischi che l'escursione presenta;  

8. Le limitazioni di cui ai punti precedenti non si applicano al personale che effettua attività di 

protezione civile, monitoraggio, soccorso e controllo del territorio e più specificatamente:  

• personale tecnico scientifico dell'Università di Firenze (UNIFI e dell'Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia (INGV), per le attività di controllo, monitoraggio e sorveglianza 

vulcanica;  

• personale della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Protezione 

Civile (DPC) in attività d'istituto;  

• personale della Presidenza della Regione Siciliana- Dipartimento della Protezione Civile 

Regionale in attività d'istituto;  

• le forze dell'ordine;  

Inoltre, laddove ne ricorrano i presupposti e previa autorizzazione del Sindaco, la deroga può 

applicarsi alle guide alpine/vulcanologiche autorizzate, al personale CNSAS/SAS, al personale 

della Protezione Civile Comunale e ai volontari di Protezione Civile;  

In ogni caso tutto il personale che usufruisce della superiore deroga, dovrà comunicare al COA 

il numero delle unità e l'orario di inizio e fine della permanenza nell'area interdetta.  

  

  

Il Responsabile del Servizio di P.C.  

         (Dott. Domenico Russo)  

   


